CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                     Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

PROJETO DE LEI Nº 23/2023

Denomina a quadra da Rua Paraíba,
localizada no Bairro Jardim Brasil,
como “Centro de Convivência e Lazer
Kayron Felipe da Silva”.

A Câmara Municipal de Araçariguama DECRETA:

Art. 1º. Fica denominado “O centro de Convivência e Lazer Kayron
Felipe”, quadra pública inominada, localizada na Rua Paraíba,no Bairro
Jardim Brasil, conforme o croqui constante do Anexo Único que faz parte
integrante desta Lei.

Art. 2º. O Poder Executivo providenciará, por intermédio dos setores
competentes, o devido emplacamento da Rua de que trata esta Lei.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar “O Centro de
Convivência com o nome “Kayron Felipe da Silva” a quadra pública deste
município, localizada na Rua Paraíba, Bairro Jardim Brasil.

Kayron Felipe da Silva , foi um jovem de 16 anos, nascido no dia
16/11/2006 na cidade de Rio Casca em Minas Gerais. Filho de Carlos
Roberto da Silva e Adriana Gonçalves da Silva, além de uma irmã,
chamada Carolyn Lorraine da Silva.

              CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                     Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

O jovem morou em sua cidade natal até os 2 anos de idade, e veio
para Araçariguama – São Paulo, após a separação de seus pais, tendo
assim a guarda de sua mãe Adriana.

Em Araçariguama, estudou em escolas públicas do município,
participou de projetos de cultura da cidade (futebol, teatro, aulas de
músicas e dança). Essa foi sua infância.

Cresceu, fez amizades, andava com sua bicicleta verde que era sua
paixão,estava concluindo o 2º ano do ensino médio na escola Humberto
Victorazzo e trabalhava com sua mãe na área de confeitaria, também
ajudando  nos serviços de casa.

Assim foi até o dia 16/01/2023, onde Kayron foi morto e
assassinado por outros jovens de sua cidade inocentemente, em uma
emboscada na qual foi atraído até um local de mata fechada e
brutalmente assassinado.

A família teve um grande apoio dos governantes que ocupam a
cadeira política da cidade  além de munícipes que se solidarizaram
durante as buscas e no apoio emocional de sua família.

Assim ele deixa sua família e amigos com um enorme vazio e
saudade.

Fica aqui, o pedido dessa vereadora nesse importante projeto de
nomeação para que este jovem seja sempre lembrado por todos pela
humildade, simpatia e simplicidade.

Araçariguama, 14 de Novembro de 2023.

AUTORIA

LILI MARQUES
Vereadora

ferantASa dote EARE IMENTO
[Via pública, na Estrada Aparecidinha, nº 00, Mata, bairro Aparecidinha ARACARIGUAMASP—

CAUSA DA MORTE
Selo(s)' 1183232PV000000001340123C

CERTIDÃO DE ÓBITO
KAYRON FELIPE DA SILVA  CPF ] e.

65064544812

MATRÍCULA
118323 01 55 2023 4 00005 214 0002304 41

> sexo COR ESTADO CIVIL

- masculino [ parda | (solteiro- 16 anos de idade

NATURALIDADE DOCUMENTODE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR= [RIOCASCA-MG. ] [RG523276883 sspISP fa Não

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA E
[CARLOS ROBERTO DA SILVA e ADRIANA GONÇALVES DA SILVAE SILVA

|Falecido residia na Rua Imperatriz Leopoldina, nº 203, bairroVilaReal, ARAÇARIGUAMA- SP

=" DATAE HORA DE FALECIMENTO E DIA MÊS ANO
[dezesseisde janeiro de dois mil e vinte e três, em horárioignorado] 16 ] [01] [2023

LOCAL DE FALECIMENTO ã= [Via pública, na Estrada Aparecidinha, nº 00, Mata, bairro Aparecidinha, ARAÇARIGUAMA-SP

» CAUSA DA MORTE

“+ [ANEMIAAGUDA TRAUMATICA EXTERNA e MULTIPLAS LESÕES POR AGENTE CORTANTE ]

2” SEPULTAMENTOICREMAÇÃO(MUNICÍPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO)  DECLARANTE
—, [CemitérioMunicipal de Araçariguama-SP | [ADRIANA GONÇALVES DA SILVA

AL | Icampos

7 NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
[ABRAAO JUHED NASCIMENTO ABIB - CRM nº 124275

AVERBAÇÕES/ANOTAÇÕES À ACRESCER
7 [Registro de úbio lavrado aos 20 de janeiro de 2023, numero da deciaração 35120430 - O. Não deixa bens a inventaiar Não deixa)

7 |gsiamento. Não deixa filhos, Era portador(a) da carteira de identidade RG nº 523278883 - SSPISP. Era inscrito no CPFIME sob nº
55064544812. Não era eleitor(a). Não possula benefício. Não possuía PIS. Não possuia PASEP. Boletim de nº AS7535-1/2023e|

/ |AS7535-212023da Del. Pol, Araçariguama-SP.Nada mais me cumpria certificar

ANOTAÇÕESDE CADASTRO             / [Sem informação ] a

;

O Conteúdo da certidãoé verdadeiro. Doufé
ARAÇARIGUAMA- SP,CELIA ROSELI TERUKO WATANABE- OFICIA) E DDR EPe dios

TABELIA $ A 7
Endereço: Rua Santa Cruz, 148 /

CEP: 18147000
Bairro: Centro - ARAÇARIGUAMA- SP

Tel: (11)41361600

cartaracariguamaQQuol.com.br
Digtado por: JULIANE |ar

-AAO00013959

ao
co=

HI

LOCAL. .

FOLHA

SITUAÇÃO SEM ESCALA

PROJETO COMPLETO

PROJETO DE CENTRO DE LAZER, ESPORTE E CONVIVÊNCIA

PROPR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

OBRA.

DECLARO QUE A APROVAÇÃO DO PROJETO NÃO IMPLICA NO RE-

CONHECIMENTO POR PARTE DA PREFEITURA DO DIREITO DE

PROPRIEDADE DO TERRENO.

Rua Paraíba, s/nº - Jardim Brasil  - Araçariguama - SP

Escala:1/100

ÚNICA

Insc.Cad:

0,51

TERRENO                                                   1.420,00 m²

T.O.

0,60 %
C.A.

QUADRO DE ÁREAS

À CONSTRUIR

  000,00 m²
Administração

Taxa Permeável
0,40 %

Quadra

  200,00 m²

SECRETÁRIO DE ESPORTES

BETO VAZ

Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

Proprietário

Depósitos                                                        00,00 m²

A

CORTE Aa

ESC 1:100

FACHADA PRINCIPAL

ESC 1:100

A

B
B

CORTE Bb

ESC 1:100

CENTRO DE LAZER, ESPORTE E CONVIVÊNCIA

R

U

A

P

A

R

A

Í

B

A

R

U

A

P

A

R

A

Í

B

A

R

U

A

P

E

R

N

A

M

B

U

C

O

R
U

A

P

E
R

N
A

M
B

U
C

O

E

S

T

R

A

D

A

D

A

A

P

A

R

E

C

I
D

I
N

H

A

E

S

T
R

A

D

A

D

A

A

P

A

R

E

C

I
D

I
N

H

A

R

U

A

R

O

R

A

I

M

A

ARQUITETA E URBANISTA

CAU A26302-8

WENDY MARIA BOAVENTURA SEREJO

Insc.Municipal : 2475.34.7111.19.3

Autor do projeto Arquitetônico e Regularização

R.R.T. :